
 ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Сонковского муниципального округа Тверской области 

 

 

 

ПРИКАЗ                              

 

 

01.11.2023г                                                                                                              №83 

 

 

«Об утверждении  

положения ХIII муниципальной  

научно-практической конференции   

школьников «Шаг в науку» 

 

 

         С целью выявления, сопровождения и поддержки талантливых школьников, 

занимающихся исследовательской деятельностью; демонстрации и пропаганде лучших 

достижений учащихся и в соответствии с годовым планом работы   отдела образования  

администрации  Сонковского  муниципального округа 

 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести ХIII муниципальную научно-практическую конференцию школьников   

«Шаг в науку» 12 апреля 2024г  

2.Утвердить положение о проведении ХIII муниципальной научно-практической        

конференции  школьников « Шаг в науку». ( Приложение 1)                                                                                            

3. Предоставить в   методический кабинет отдела образования заявки на участие в ХIII 

муниципальной научно-практической  конференции  школьников « Шаг в науку» до 

08.04.2024г. (Приложение 2) 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Финагину Г.И., 

заведующую методическим кабинетом.   

 

                                                                                          

 

                                                                        

 

Заместитель заведующего 

отдела образования Сонковского МО                                          Т. Ю. Комарова 

 

 

 

 С приказом ознакомлена:                                                               Финагина Г. И. 

             

 

  
 

 



 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о ХIII  муниципальной научно- практической  конференции школьников  

«Шаг в науку»  

 
1. Общие положения. 

  

       1.1.Муниципальная научно-практическая конференция проводится один раз в год и 

призвана активизировать работу по пропаганде научных знаний, профессиональной 

ориентации и привлечению учащихся к научному творчеству и исследовательской работе.  

 

      2. Цели конференции:    интеллектуальное и творческое развитие учащихся; поддержка 

талантливых учеников, демонстрация и пропаганда лучших достижений школьников;  

приобщение учащихся к исследовательской, поисковой деятельности, расширение и 

углубление научно-практического творчества учащихся, теоретических знаний и 

необходимых профессиональных навыков школьников. 

 

       3. Задачи конференции:   

- выявление талантливых школьников, проявляющих интерес к научно- 

исследовательской деятельности, оказание им поддержки;  

- вовлечение учащихся в поисково-исследовательскую деятельность, приобщение к 

решению задач, имеющих практическое значение для развития науки, культуры;  

- демонстрация и пропаганда лучших достижений учащихся, опыта работы 

общеобразовательных школ по организации учебной, научно-исследовательской 

деятельности.  

  

                                             2. Участники Конференции. 

 

    Участниками Конференции могут быть обучающиеся  1-11-х классов.  

Конференция предусматривает выступление участников по следующим направлениям: 

 секция младших школьников  « Я – исследователь» 

  секция естественно-научного направления ( математика,  физика, химия, биология, 

экология,  география) 

 секция гуманитарного направления; ( история, краеведение, право, русский язык и 

литература, иностранные языки, искусство)  

 секция спортивного, художественного и технологического направления; 

 

 

3. Сроки проведения Конференции. 

 

     Дата проведения конференции: 12 апреля 2024г  начало в 10.00ч 

      Место проведения: МОУ «СОШ №9 им М. И. Хилкова» 

  

4. Требования к содержанию и оформлению работы. 

 

       1. На конференцию могут быть представлены работы исследовательского характера, 

выполненные индивидуально или группой учащихся. 

       2. Конкурсные работы должны соответствовать: 

       - исследовательскому характеру;  

       - новизне, актуальности;  

       - практической значимости. 



 

5. Структура и содержание работы 

Для участия в Конференции участники должны предоставить исследовательскую работу в 

виде доклада. Работа, представленная на экспертизу, должна иметь характер научного 

исследования, центром которого является проблема. 

   Научная работа доклада должна содержать: 

- Оглавление 

- Введение 

- Основную часть 

- Заключение 

- Список используемых источников и литературы 

Электронную версию доклада. 

     В оглавлении должны быть включены основные заголовки работы: введение, название 

глав и параграфов, заключение, список литературы, названия приложений и 

соответствующие номера страниц. 

      Введение должно включать в себя формулировку постановки проблемы, отражать 

актуальность темы, определение целей и задач.  

    Основная часть должна содержать информацию, собственно собранную и 

обработанную исследователем, а именно описание основных рассматриваемых фактов, 

характеристику методов решения проблемы (наличие своего исследования).  

       В заключении в локальном виде формулируются выводы и результаты, полученные 

автором.  

       В список литературы заносятся публикации, издания и источники, использованные 

автором. Информация о каждом издании должна включать в строгой последовательности: 

фамилию, инициалы автора, название издания. Все издания должны быть пронумерованы 

и расположены в алфавитном порядке. 

     Доклад может содержать приложения с иллюстративным материалом (рисунки, схемы, 

карты, таблицы, фотографии и т. п.), который должен быть связан с основным 

содержанием. 

6.Требования к оформлению работы 

     Для участия в Конференции участники должны предоставить исследовательскую 

работу в виде доклада. Текст доклада печатается на стандартных страницах белой бумаги 

формата А 4 , шрифт Times New Roman, размер 14. Допустимо рукописное оформление 

отдельных фрагментов (формулы, чертежный материал и т.п.), которые выполняются 

черной пастой. Максимально допустимое количество страниц текста доклада 6 - 8 (не 

считая титульного листа). Приложения могут занимать до 8 дополнительных страниц. 

Приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены. В тексте доклада на них 

должны содержаться ссылки. Страницы должны быть пронумерованы. Доклад и 

приложения скрепляются вместе с титульным листом (рекомендуется скоросшиватель).          

Титульный лист содержит наименование конференции, название доклада, сведения об 

авторах (Ф.И.О., класс, учебное заведение, название населенного пункта) и руководителя 

(ФИО,должность,категория). 

В случае представления работы с нарушением настоящего Положения Оргкомитет имеет 

право отклонить эту работу от рассмотрения и участия. 

7. Порядок проведения Конференции. 

 

       71. Работа конференции предусматривает публичные выступления участников по 

результатам собственной исследовательской деятельности. 



       7.2. В день защиты доклады (рефераты) представляются в устной форме или в форме 

компьютерной презентации  

      7.3. На выступление по представлению своей работы участнику дается 5-7 минут, на 

выступление при обсуждении — до 2 минут. Участникам Конференции необходимо иметь 

при себе напечатанный экземпляр текста своего доклада (реферата).  

     7.4. Жюри оценивает выступление участника и ответы на вопросы по следующим 

критериям:  

Критерии оценки работы: 

 Актуальность выбранной темы; 

 Степень разработанности материала; 

 Соответствие содержания сформулированной теме,  поставленным  

           целям и задачам, правильность и аргументированность формулировок; 

 Логичность построения работы, ее структурированность, обоснованность 

используемой информации, отсутствие фактических ошибок 

   Обоснованность выводов и их соответствие полученным результатам, а также 

поставленной цели и задачам 

  

Критерии защиты работы 

 

  Степень владения материалом; 

 Глубина исследования темы; 

 Ораторское мастерство; 

 Соблюдение регламента ( 5- 7 мин) 

      

8. Порядок награждения победителей 

 

     По окончании конференции проводится заседание жюри, на котором  выносятся 

решения о победителях и призёрах.   Победители и  призёры конференции награждаются 

дипломами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

 

 
           ЗАЯВКА  

НА УЧАСТИЕ В ХIII МУНИЦИПАЛЬНОЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ 

КОНФЕРЕНЦИИ  ШКОЛЬНИКОВ     

«Шаг в науку» 

  
Фамилия, Имя,   

участника конференции 

Класс Тема (название) 

исследовательской 

работы 
 

ФИО  

научного 

руководителя 

  
 

 
 

 

 

 
Директор школы: 

 

 

 


